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Zu den Münchener Handschriften.
Von G. Waitz.

Die folgenden Handschriften sind von mir in den letzten 
Jahren gelegentlich etwas näher untersucht worden.

467. chart. s. XVI. Früher im Besitz H. Schedels.
f. 1'. De translatione archiepiscopatus in Mog.
f. 2. Episcoporum Mogontinensium successio in­

cipit foeliciter.
‘Cum per totum mundum’ etc.
Mit später zugeschriebenen annalistischen Notizen, Todes­

jahre etc., Kirchengründungen etc.; z. B.:
‘Anno Domini 1009. Moguntie ecclesia major, quam Wille­

gisus construxit, incensa est in die consecracionis sue’; bis 
Bertoldus 1483, fortgesetzt bis 1508.

f. 8. De sancto Burchardo.
f. 9. De successione et ordine episcoporum in 

Herbipoli, auch mit späteren Zusätzen, bis 1466, fortgesetzt 
bis Laurencius de Bibra.

Aehnlich Eichstett, Bamberg.
f. 24. Episcopi Colonienses; nur einzelne Notizen.
f. 26. ‘Anno Domini 1275. mortuus est archiepiscopus Colo­

niensis. Cui successit dictus Runchel, prepositus majoris 
ecclesie in Maguncia, consanguineus ejusdem episcopi.

Deinde anno 1278. archiepiscopus Syffridus dictus Runchel 
opposuit se domno regi Rudolffo, a quo humiliatus coactus 
est resignare quoddam castrum munitissimum Starkinber, ad 
quod attinebat redditus quinque milia marcarum, quod vi deti­
nebat ipse episcopus et multi antecessores Romano imperio. 
Post gravis dissensio inter ipsum et cives exorta, et in prelio 
de exercitu eius multi perempti sunt, et eum armatum in vin­
cula conjecerunt in die sancti Bonifacii’.

Der erste Theil dieser Nachricht ist meines Wissens sonst 
nicht überliefert; der zweite betrifft die Schlacht bei Woringen 
1288.

f. 27. Pontifices Augustenses bis 1486.
f. 30. Bischöfe von Freising, Namen und Todestage bis 

Otto ep. 38. 16. Kal. Aprilis, dann Vorrede Otto’s an Friedrich.
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f. 31': 1238. ‘Geroldus episcopus Frisingensis cessit. Cui 
succedit Chunradus canonicus ejusdem ecclesie.’

f. 32: 1258. ‘Chunradus Frisingensis episcopus obiit 15. Kal. 
Febr. Cui successit Chunradus wildgravius ejusdem ecclesie 
canonicus’ (abweichend von SS. XXV, S. 324).

Es folgen ein paar Notizen über Noting Constant., Adal­
bertus Prag., Heinrich Trev., Bruno Col.

1211. Aus dem Katalog der Regensburger Bischöfe f. 9. 
habe ich folgende Stelle abgeschrieben: ‘Heinricus 2us comes de 
Roteneckh Ratisponensis ecclesie canonicus et archidiaconus 
eligitur anno Domini 1277 (a. H. 1294) temporibus Innocencii 
pape quinti, regnante Rodulfo rege Romanorum, et sedit annis 19. 
Hic ecclesiam Ratisponensem igne consumptam propriis expensis 
reedificavit. Et comitatum Roteneckh eidem ecclesie adjunxit, 
et multa alia bona ecclesie sue fecit. Obiit autem ille beatus 
vir septimo Kal. Augusti anno Christi 1295 (a. H. 1313). 
Postquam enim in die sancti Jacobi apostoli majoris, quem 
speciali consuevit venerari honore, cum multa devocione mis­
sarum solemnia personaliter celebrasset et cum clero et populo 
se in mensa refecisset, hora vesperarum incepit subito viribus 
corporis destitui et sic in die altera exspiravit. Qui mire 
providentie et sagacitatis extitit, in tantum etiam, quod anni­
versarium suum vivus et sanus plus quam per quatuordecim 
annos ante mortem suam instituit et ejusdem celebrationi cum 
candelarum accensione et pulsacione, que consueverunt fieri 
in funere episcopi, vigiliis et missis annis singulis personaliter 
interfuit. Sepulchrum similiter sibi longe ante ad 12 annos 
fabricavit et previdit juxta altare beate Marie virginis in majori 
veteri ecclesia. Similiter et cistam, in qua sepeliri debuit, 
cum vestibus funeralibus ibi impositis in memoriam mortis 
sue per eosdem annos habuit locatam a latere lecti sui. 
Item in spiritualibus mirabiliter providus extitit, non solum 
vetera statuta servando, imo et multa nova salubriter condendo. 
Monasteria monachorum et monialium sepe cum multa pro­
videntia visitavit. Et invenire non possum, quod ei in tem­
poralibus et spiritualibus defuerit, qui tempore suo adeo dis­
cordantium factus est reconciliator, quod non solum Bavaria, 
ymo et vicine terre per suam industriam et laborem pacis 
pulchritudine florescat’ etc.

1231. Enthält unter anderm eine gedruckte Freisinger 
Chronik, 6 Blätter.

‘Incipit cronica episcoporum Frisingensis ecclesie.
Corbinianus episcopus primus.
Corbinianus primus antistes ecclesie Frisingensis, que in 

legenda Maximiliani martiris annumeratur inter viginti duas 
ecclesias. Frixinia incepit episcopatum’.

41*
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Schluss:
— ‘Philippus episcopus quadragesimus sextus. Anno Domini 

millesimo quadringentesimo nonagesimo nono Philippus comes 
palatinus intronizatus est Frisinge cum magna solennitate, 
presente fratre suo, duce Friderico, sexta feria ante penthe­
costes, dominica proxima post Galli anno Domini millesimo 
quingentesimo septimo in episcopum consecratus. Anno Domini 
millesimo quingentesimo octavo in presentia principum Joannis 
comitis palatini Rheni Bavarie ducis, administratoris ecclesie 
Ratisbonensis, et Vigilei episcopi Pataviensis et Vilelmi comitis 
palatini ducis Bavarie et maxima copia populi Ille Philippus 
bonus mediator fuit inter principes in bello Bavarico: cujus 
etiam consilio et auxilio concordati fuerunt: et in illo bello 
tutavit ecclesiam suam. Fuit autem intestinum bellum anno 
Domini millesimo quingentesimo quarto. Idem etiam castrum 
et residuum episcopatum Frisingensem plurimis editiciis ador­
navit, prout apparent et apparebunt. Suo etiam tempore in­
surrexerunt sui subditi in Lalz contra cesaream majestatem 
Maximilianum, facientes etiam ligam rustici circumcirca contra 
nobiles, ignobiles etiam contra spirituales. Sua reverendissima 
paternitas in propria persona ad Lalz venit, plurimis expensis 
et laboribus mala incepta mitigavit in melius.

Impressum Landßhut per Iohannem Weyssenburger Anno 
1520. die 4. Maii.’

5513. (Diess. 13). Diese als Legenda sanctorum im Katalog 
bezeichnete Handschrift, saec. XI, enthält unter anderen:

Vita S. Udalrici von Berno.
Vitae S. Galli, Othmari von Walafrid.
Vita S. Magni.
Vita S. Ruoperti.
Vita S. Burchardi: ‘Venerabilis Burchardus Anglorum genere 

nobilis’ etc.
Vita S. Goaris.
Vita S. Corbiniani.
5524. Kl. fol. Die Bearbeitung der Flores temporum von 

Hermannus: ‘Marie virginis indignus famulus ego frater 
Hermannus ordinis fratrum Minorum scire desiderans’ etc. 
fortgeführt bis Karl IV. — ‘quod annis regnaturus sit ne­
scio, quia adhuc vivit Guntherus vero veneno obiit ut 
dicitur etc.’

Päpste bis Clemens VI. ‘Quos tamen papa excommunicavit 
et ubique vitari precepit etc.’

Hec frater Hermannus ord. fratrum Minorum.
Explicit cronica fratris Hermanni ordinis Minorum collecta 

de diversis cronicis et nuncupatur Flores temporum et narrat 
compendiose de omnibus Romanis pontificibus ac imperatoribus 
Romanorum ab inicio seculi usque ad Clementem VI. et Karolum 
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imperatorem, filium regis Boehemie, vel ad annum jubilei 
scilicet 1350m. Scriptum et finitum in octava Agnetis virg. 
anno Domini 1390.

f. 89. Ueber Friedrich II. Kreuzzug.
‘Fridericus Dei gratia Romanorum imperator principibus 

Alamanie et cetera.
(I)n ammiracionem vertitur vehementem etc. Hujus epi­

stole seriem longum esset ponere, ideo quedam que in ea 
explicantur breviter describemus, videlicet qualiter imperatrix 
Constancia in extrema voluntate ipsum imperatorem adhuc in 
cunabulis positum etc. — errogavit militibus in soldum.

Anno Domini 1228. imperator volens explere votum suum 
et placatum sibi efficere papam — ruentis ecclesie.

Anno Domini 1229. fit compositio in XLa inter impera­
torem et soldanum, Jerusalem quoque et Nazareth et Jopen 
— Sane hec composicio cum non posset perfici eo anno, dilata 
est usque in annum sequentem’.

9564. (Altah. sup. 64).
f. 134. Nach Vita S. Mathiae die Inventio und Miracula von 

Lambert us de Legi a: ‘ Anno ab incarnatione Domini 1127, 
regnante Heinrico Romanorum imperatore secundo hujus nomi­
nis Eberhardus’ etc. (SS. VIII, S. 228 N.).

Die Miracula schliessen wie der Erlanger Codex (ebend. 
S. 232) und die Ausgabe von Pez, Thes. 11, 3, S. 7ff.

De mortuo suscitato.
‘Juxta pontem Mosellae — terminavit. Sunt praeterea 

et alia multa de virtutibus apostoli, quae nos brevitatis causa, 
ne fastidium legentibus nasceretur, omisimus’.

Qualiter S. Bartholomeus a Bonovento (sic) Ro­
mam translatus sit.

‘Militis alma Dei translatio Bartholomei.
Otto Teutonicus cesar, virtutis amicus’ etc.
Post Beneventenses ad sedes Lateranenses
Insula corpus habet, quod non putredine.........

Vgl. A. SS. Aug. V, S. 43.
14031. (S. Emmer. A. 31) mbr. s. XII. Handschrift 

mit Vitae Sanctorum, dem ersten Bande der Windberger 
Sammlung (Nr. 22240) nahe verwandt, aber, wie es scheint, 
etwas jünger. Enthält wie jene die Vitae Clari, Genovefae, 
Severini von Eugipius, dann Symeonis monachi und Hylarii 
Pictavensis episcopi (‘Igitur beatus Hylarius Pictavorum epi­
scopus’), weiter, wie jene, Vitae S. Mauri, Gamulberti, Vigilii, 
Gregorii pape, Gerdrudis.

22105. Chronik der Kaiser und Päpste bis 1473, geschrieben 
1475, mit Dänischen, Lübeckischen, Mecklenburgischen Nach­
richten, beginnt mit Constantin; endigt — ‘et post palmas in­
trans Coloniam.
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Hic est decursus ab Adam usque ad hunc annum’.
Z. B.: ‘Anno Friderici 9. Cristofferus rex Dacie moritur